
Муниципальное учреждение «Отдел образования» администрации городского округа «Город 

Волжск» 

наименование организации 

 Номер 

документа 
Дата 

ПРИКАЗ №0502005 о/д 05.02.2024 

 

 

 

О  проведении V Республиканской  научно-практической конференции  

Пушкинские чтения 

 

 
 

   В соответствии с Положением о V Республиканской научно-практической 

конференции  Пушкинские чтения, утвержденным 14 декабря 2024 года  

п р и к а з ы в а ю :  

1.  Провести  9 февраля 2024  года с 10.00 ч. на базе муниципального 

общеобразовательного  учреждения  «Средняя школа №9 им. А.С. Пушкина» города 

Волжска Республики Марий Эл (далее- МОУ «СШ № 9 им. А.С. Пушкина» г. Волжска 

РМЭ) V Республиканскую научно-практическую  конференцию  Пушкинские 

чтения.  

2. Утвердить программу V республиканской  научно-практической конференции 

Пушкинские чтения (далее-Пушкинские чтения) (Приложение №1). 

3. Руководителям образовательных организаций города Волжска довести данную 

информацию до обучающихся 1-11 классов, участников V республиканской научно-

практической конференции Пушкинские чтения (Приложение №1) и обеспечить их 

явку в МОУ «СШ № 9 им. А.С. Пушкина» г. Волжска РМЭ 9 февраля 2024 года к 9.30. 

4. Руководителям  образовательных организаций назначить ответственных 

сопровождающих и возложить на них ответственность за жизнь и здоровье 

учащихся  в пути следования до места проведения Пушкинских чтений, во время их 

проведения и провести инструктаж по технике безопасности с записью в 

соответствующем журнале. 

5. Утвердить состав жюри секций Пушкинских чтений (Приложение №1). 

6.  Руководителям образовательных организаций внести коррективы в расписание 

работы педагогов-членов жюри секций Пушкинских чтений на 9 февраля 2024 года 

(Приложение №1) и обеспечить их явку в МОУ «СШ № 9 им. А.С. Пушкина» г. 

Волжска РМЭ 9 февраля  2024 года  к 9.30.  

7.   Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 
 

 

Руководитель                                                                       Т.П. Низамутдинова 
 

 

 
Исп. Климина М.В.  тел.4-78-91 



                                                                                                                         Приложение №1. 

ПРОГРАММА  

V республиканской научно-практической конференции  

Пушкинские чтения  

(9 февраля 2024 г.)  

 

 9.30 – 10.00  Регистрация участников  

10.00 – 10.30 Торжественное открытие конференции (актовый зал) 

10.30 – 12.30 Работа по секциям  

11.45 - 12.15  Чай  

12. 30 – 12.45 Подведение итогов работы секций, награждение победителей и призёров 

конференции (актовый зал) 

В перерывах работы секций – посещение школьного музея «Этносфера», обзорная экскурсия 

(руководители музея – Шешина Екатерина Валерьевна, Ермилова Елена Васильевна);  

Посещение библиотеки –  Библио-CINEMA "Давайте Пушкина читать"(Кинолекторий; 

Руководитель Филипова М.И.) 

 

Секция «Пушкиниана» 
Члены жюри:  

-Беляева Марина Витальевна- учитель русского языка и литературы Муниципального 

общеобразовательного учреждения (далее МОУ «СШ №..» г.Волжска РМЭ) МОУ «СШ№1»; 

-Чернова Людмила Ивановна- учитель русского языка и литературы МОУ «Основная школа №3» 

(далее МОУ «ОШ№3» г.Волжска РМЭ); 

-Морскова Людмила Петровна,  социальный  педагог, учитель русского языка и литературы МОУ 

«СШ№9 им. А.С. Пушкина» г.Волжска РМЭ. 

 

№ ФИО 

учащегося 

Клас

с 

Образовательное 

учреждение 

Тема работы Научный руководитель 

1 Лукоянова 

Алиса 

Алексеевна 

6 МОУ «СШ №2 

имени Героя 

России Валерия 

Иванова» 

г.Волжска  РМЭ 

Историзмы, 

архаизмы, 

окказионализмы в 

поэзии     

Александра 

Сергеевича Пушкина 

 

Гурьянова Елена 

Валерьевна, учитель 

русского языка и 

литературы МОУ «СШ 

№2 имени Героя 

России В. Иванова» 

г.Волжска РМЭ 

2 Годунова 

Елизавета 

Николаевна 

Демьянова 

Анна 

Григорьевна 

8 МОУ «СШ№9 им. 

А.С. Пушкина» 

г.Волжска РМЭ 

Функции обращений 

в романе А.С. 

Пушкина 

«Капитанская дочка» 

 

Воркунова Ольга 

Михайловна, учитель 

русского языка и 

литературы МОУ 

«СШ№9 им. А.С. 

Пушкина» г.Волжска 

РМЭ 

3 Федорова 

Анастасия 

Андреевна 

Юшкова 

Карина 

Александров

на 

 

10 МОУ «СШ №4» 

г.Волжска РМЭ 

 К.П.Брюллов и 

И.Е.Репин. 

 Пушкин в жизни и 

творчестве 

выдающихся 

художников 

 

Толстова Ирина 

Аркадьевна, учитель 

русского языка и 

литературы МОУ 

«СШ№4» г.Волжска 

РМЭ 

 

4 Ракеева 

Анна 

11 МОУ «СШ №6» 

г.Волжска РМЭ 

Комикс по повести 

А.С. Пушкина 

Рожкова Лиля 

Ананиевна, учитель 



Денисовна, 

Козырева 

Наталья 

Евгеньевна, 

Конькова 

Александра 

Юрьевна 

« Капитанская 

дочка» 

русского языка и 

литературы МОУ 

«СШ№6» г.Волжска 

РМЭ 

 

 

Секция «Конкурсные работы» №1  «Юные исследователи» (2-4 классы) 
Члены жюри:  

- Никитина Светлана Петровна, учитель начальных классов МОУ «СШ №12» г.Волжска РМЭ; 

-Алексеева Наталья Васильевна, учитель начальных классов МОУ «СШ№9 им. А.С. Пушкина» 

г.Волжска РМЭ; 

-Мазинова Гульнара Изетовна, учитель биологии МОУ «Волжский городской лицей» (далее -

МОУ «ВГЛ»). 

№ ФИО 

учащегося 

Клас

с 

Образовательное 

учреждение 

Тема работы Научный руководитель 

1 Кузнецова 

Алина 

Дмитриевна 

2 МОУ «СШ №4» 

г.Волжска РМЭ 

Что за прелесть 

эти сказки… 

 

Полушина Эмма 

Давериевна, учитель 

начальных классов МОУ 

«СШ№4» г.Волжска 

РМЭ 

2 Захарова 

Екатерина 

Денисовна 

4 МОУ «СШ №4» 

г.Волжска РМЭ 

Поможем 

птицам 

зимой 

Островская Наталья 

Валерьевна, учитель 

начальных классов МОУ 

«СШ№4» г.Волжска 

РМЭ 

3 Степанова 

Екатерина 

Денисовна 

4 МОУ «СШ №4» 

г.Волжска РМЭ 

Самое 

необыкновенное 

вещество в мире 

Островская Наталья 

Валерьевна, учитель 

начальных классов МОУ 

«СШ№4» г.Волжска 

РМЭ 

 

 

Секция «Конкурсные работы» №2  «Мир вокруг нас» (5-7 классы) 
Члены жюри:  

- Николаев Александр Сергеевич, учитель физии МОУ «СШ №6» г.Волжска РМЭ; 

- Ермушева Людмила Леонидовна, учитель русского языка и литературы МОУ «ВГЛ»;   

- Архипова Татьяна Владимировна, учитель информатики и математики МОУ «СШ№9 им. А.С. 

Пушкина» г.Волжска РМЭ. 

№ ФИО 

учащегося 

Кл

асс 

Образовательное 

учреждение 

Тема работы Научный руководитель 

1 Фомичев 

Фёдор 

Дмитриевич 

5 МОУ «СШ №10» 

г.Волжска РМЭ 

Мир профессий  Фомичева Наталья 

Борисовна, учитель 

математики МОУ 

«СШ№10» г.Волжска 

РМЭ 

 

2 Браслетов 

Илья 

Николаева 

Валерия 

5 МОУ «Приволжская 

средняя 

общеобразовательна

я школа» Волжского 

Взаимоотношения 

брата и сестры в 

произведениях 

русской 

Воробьева Надежда 

Анатольевна,  

учитель русского языка 

и литературы МОУ 



муниципального 

района Республики 

Марий Эл (далее 

МОУ «Приволжская 

СОШ» Волжского 

района РМЭ) 

литературы «Приволжская СОШ» 

Волжского района РМЭ  

3 Седойкина 

Кира 

5 МОУ «СШ№9 им. 

А.С. Пушкина» 

г.Волжска РМЭ 

Английский 

вокруг нас 

Актуганова Любовь 

Викторовна, учитель 

английского языка 

МОУ «СШ№9 им. А.С. 

Пушкина» г.Волжска 

РМЭ 

4 Сараева 

Юлия 

Денисовна 

5 МОУ «СШ №10» 

г.Волжска РМЭ 

История города в 

задачах 

Фомичева Наталья 

Борисовна, учитель 

математики МОУ 

«СШ№10» г.Волжска 

РМЭ 

5 Яковлев 

Артём 

Андреевич 

Севастьянов 

Роман 

Сергеевич 

6 МОУ «СШ №4» 

г.Волжска РМЭ 

Изучение физики 

с  помощью 

модели 

автомобиля  

Гаврилова Оксана 

Петровна, учитель 

физики МОУ «СШ№4» 

г.Волжска РМЭ 

6 Яшина Мария 

Александровн

а 

7 МОУ «СШ № 5 с 

углубленным 

изучением 

отдельных 

предметов» 

г.Волжска РМЭ 

Изготовление 

елочной игрушки 

из ваты 

Яшина Ирина 

Владимировна  

классный руководитель 

МОУ «СШ№5 с 

углубленным 

изучением отдельных 

предметов» г.Волжска 

РМЭ 

7 Фурманов 

Давид, 

Вязников 

Иван 

7 МОУ «СШ№9 им. 

А.С. Пушкина» 

г.Волжска РМЭ 

Компьютерная 

зависимость 

подростков 

Прохоренко Елена 

Валерьевна, учитель 

ИКН МОУ «СШ№9 им. 

А.С. Пушкина» 

г.Волжска РМЭ 

8 Шестакова 

Кристина 

Владимировн

а, 

Тимофеев 

Давид 

Антоновия 

7 

 

 

 

 

 

4 

Муниципальное 

учреждение 

дополнительного 

образования 

«Волжский 

экологический 

центр» (далее -МУ 

ДО «ВЭЦ» гВолжска 

РМЭ ) 

Сохраним 

удивительный 

венерин 

башмачок 

Тухватуллина Фавзия 

Гариповна, педагог 

дополнительного 

образования МУДО 

«ВЭЦ» гВолжска РМЭ 

 

Секция «Конкурсные работы» №3 «Человек и общество», 8-11 классы 
Члены жюри:  

- Федотова Надежда Константиновна, учитель истории и обществознания МОУ «ВГЛ»; 

- Торбеева Елена Николаевна, учитель истории и обществознания МОУ «СШ№2 имени Героя 

России В. Иванова» г.Волжска РМЭ; 



 -Яковлева Юлия Вячеславовна, учитель истории и обществознания МОУ «СШ№9 им. А.С. 

Пушкина» г.Волжска РМЭ. 

 

№ ФИО учащегося Кл

асс 

Образовательное 

учреждение 

Тема работы Научный руководитель 

1 Володина 

Анастасия 

Дмитриевна 

8 МОУ «ОШ№3» 

г.Волжска РМЭ 

Жить для 

других 

Чернова Людмила 

Ивановна, учитель 

русского языка и 

литературы МОУ 

«ОШ№3» г.Волжска 

РМЭ 

2 Гаврилова Ульяна 

Андреевна 

Медведев 

Григорий 

Игоревич 

9 МОУ «СШ №4» 

г.Волжска РМЭ 

УЧИТЕЛЬ, 

УЧЕНЫЙ, 

МЕЧТАТЕЛЬ 

Гаврилова Оксана 

Петровна, учитель 

физики МОУ «СШ№4» 

г.Волжска РМЭ 

3 Кузьмина Мария 

Дмитриевна 

9 МОУ 

«Приволжская 

СОШ» Волжского 

муниципального 

района РМЭ 

Роль учителя Русакова Ираида 

Алексеевна, учитель 

русского языка и 

литературы МОУ 

«Приволжская СОШ» 

Волжского 

муниципального района 

РМЭ 

4 Кобер Олеся 

Павловна 

10 МОУ «СШ №4» 

г.Волжска РМЭ 

От 

вариоляции 

до Спутника 

V 

Исаева Анна Сергеевна, 

учитель истории МОУ 

«СШ№4» г.Волжска 

РМЭ 

5 Федорова 

Анастасия 

Андреевна 

10 МОУ «СШ №4» 

г.Волжска РМЭ 

Зигзаги 

политики 

Павла I  

Исаева Анна Сергеевна, 

учитель истории МОУ 

«СШ№4» г.Волжска 

РМЭ 

6 Архиреева Дарья 11 МОУ «СШ№9 им. 

А.С. Пушкина» 

г.Волжска РМЭ 

Взаимосвязь 

между 

советской и 

современной 

системами 

образования 

Шешина Екатерина 

Валерьевна, учитель 

истории и 

обществознания МОУ 

«СШ№9 им. А.С. 

Пушкина» г.Волжска 

РМЭ 

7 Алексеева Оксана 11 МОУ «СШ№9 им. 

А.С. Пушкина» 

г.Волжска РМЭ 

Педагогическ

ие династии 

школы 

Шешина Екатерина 

Валерьевна, учитель 

истории и 

обществознания МОУ 

«СШ№9 им. А.С. 

Пушкина» г.Волжска 

РМЭ 

8 Берестова Диана 11 МОУ «СШ№9 им. 

А.С. Пушкина» 

г.Волжска РМЭ 

Создание 

макета 

памятной 

книги к 70-

летию школы 

Тюкарёва Елена 

Петровна, учитель ИЗО и 

музыки МОУ «СШ№9 

им. А.С. Пушкина» 

г.Волжска РМЭ 

9 Григорьева 11 МОУ «СШ №4» Подмена Исаева Анна Сергеевна, 



Виктория 

Александровна 

г.Волжска РМЭ Петра I во 

время 

Великого 

посольства: 

вымысел или 

исторический 

факт? 

учитель истории МОУ 

«СШ№4» г.Волжска 

РМЭ 

10 Васильева Дарья 

Александровна 

11 МОУ «СШ №4» 

г.Волжска РМЭ 

Влияние 

западных 

санкций на 

изучение 

иностранного 

языка в 

России 

Салмина Марина 

Юрьевна, учитель 

английского языка МОУ 

«СШ№4» г.Волжска 

РМЭ 

 

Секция «Конкурсные работы» №4 «Естественнонаучное направление», 5-10 классы  

Члены жюри:  

- Буркова Нина Вениаминовна, учитель математики МОУ «СШ №12» Волжского муниципального 

района РМЭ; 

-Мухина Галина Александровна, учитель биологии МОУ «СШ №10» Волжского муниципального 

района РМЭ; 

-Демошина Наталья Николаевна, учитель технологии и физики МОУ «СШ№9 им. А.С. Пушкина» 

Волжского муниципального района РМЭ. 

 

№ ФИО учащегося Клас

с 

Образовательно

е учреждение 

Тема работы Научный 

руководитель 

1 Степанова 

Арина, Эманова 

Регина 

5 МУ ДО «ВЭЦ» 

гВолжска РМЭ 

Исследование 

экологического 

состояния 

воздушной среды 

лесных территорий 

методом 

биотестирования 

по листовому опаду 

Буркова Екатерина 

Анатольевна, 

педагог 

дополнительного 

образования МУ ДО 

«ВЭЦ» г.Волжска 

РМЭ 

2 Байкиев 

Тимерлан 

Ринатович 

6 МУ ДО «ВЭЦ» 

гВолжска РМЭ 

Естественное 

возобновление 

сосны 

обыкновенной на 

лесной территории, 

граничащей с 

Лыжной базой 

г.Волжска 

Буркова Екатерина 

Анатольевна, 

педагог 

дополнительного 

образования МУ ДО 

«ВЭЦ» г.Волжска 

РМЭ 

3 Толовенков 

Иван 

Михайлович  

 

8 МОУ «СШ 

№4» г.Волжска 

РМЭ 

Графы – лишь 

способ решения 

математических 

головоломок 

Байрамова Галина 

Александровна, 

учитель математики 

МОУ «СШ№4» 

г.Волжска РМЭ 

4 Земляницкая 

Дарья 

Андреевна 

Моряшова 

Виктория 

9 МОУ «СШ 

№6» г.Волжска 

РМЭ 

Исследование 

токсичности 

игрушки 

 “Хагги-Вагги” 

Буркова Екатерина 

Анатольевна МУ ДО 

«ВЭЦ» г.Волжска 

РМЭ 



Сергеевна 

 

5 Борисов Роман 

Андреевич 

9 МОУ «СШ 

№4» г.Волжска 

РМЭ 

Гаусс пушка Костин Сергей 

Александрович, 

учитель технологии 

Гаврилова Оксана 

Петровна, учитель 

физики МОУ 

«СШ№4» г.Волжска 

РМЭ 

6 Данилова 

Анастасия 

Анатольевна 

Мельникова 

Анастасия 

Андреевна 

 

10 МУ ДО «ВЭЦ» 

гВолжска РМЭ 

Поиск 

азотфиксирующих 

микроорганизмов в 

почве под 

нитрофильным 

растением малины 

садовой и 

определение 

почвенно-

экологических 

условий ее 

произрастания  

Мичукова Марина 

Валентиновна, 

педагог 

дополнительного 

образования МУ ДО 

«ВЭЦ» г.Волжска 

РМЭ 

7 Абрамова Дарья 

Николаевна 

10 МОУ «СШ 

№4» г.Волжска 

РМЭ 

Изучение качества 

губной помады 

Громова Ирина 

Васильевна, учитель 

химии МОУ 

«СШ№4» г.Волжска 

РМЭ 

8 Гисматуллова 

Ляйля 

Ильдаровна 

10 МОУ «СШ 

№4» г.Волжска 

РМЭ 

Здоровый сон Носова Ирина 

Николаевна, учитель 

биологии МОУ 

«СШ№4» г.Волжска 

РМЭ 

9 Чемеков Захар 

Павлович 

10 МОУ «СШ 

№4» г.Волжска 

РМЭ 

Криптовалюта – 

деньги будущего? 

Попова Лариса 

Зарифовна, учитель 

математики МОУ 

«СШ№4» г.Волжска 

РМЭ 

10 Вагин Михаил 

Алексеевич, 

Мухамедзянов 

Владислав 

Салихович 

11 МОУ «СШ 

№6» г.Волжска 

РМЭ 

Модель 

комфортного 

жилого комплекса 

Кузнецова Наиля 

Розунбековна, 

учитель математики 

МОУ «СШ№6» 

г.Волжска РМЭ 

11 Головина Анна 

Алексеевна 

11 МОУ «СШ 

№6» г.Волжска 

РМЭ  

Строение печени и 

её функции 

Белова Юлия 

Владимировна, 

учитель биологии 

МОУ «СШ№6» 

г.Волжска РМЭ 

12 Строганова 

Елена 

Андреевна 

11 МОУ «СШ 

№6» г.Волжска 

РМЭ  

Вторая жизнь 

бумаги 

Белова Юлия 

Владимировна, 

учитель биологии 

МОУ «СШ№6» 

г.Волжска РМЭ 



 

Секция «Художественное слово» 1-4 классы 

Члены жюри: 

- Галинова Наталья Павловна, директор,  учитель русского языка и литературы МОУ «СШ №10» 

Волжского муниципального района РМЭ; 

- Владовская Валентина Аркадьевна, учитель начальных классов МОУ «СШ №10» Волжского 

муниципального района РМЭ; 

-Буракова Серафима Васильевна, учитель начальных классов МОУ «СШ №9 им. А.С. Пушкина» 

Волжского муниципального района РМЭ. 

№ ФИО 

выступающег

о 

Кл

асс 

Образовательное 

учреждение 

Название 

художественного 

произведения, 

автор 

Педагог-наставник 

1 Иванова 

Ангелина 

Сергеевна 

1 МОУ «СШ №9 

им.А.С. Пушкина» 

г.Волжска РМЭ 

А.С.Пушкин 

отрывок «Сказка 

о царе Салтане» 

Николаева Наталья 

Алексеевна, учитель 

начальных классов 

МОУ «СШ №9 им. А.С. 

Пушкина» г.Волжска 

РМЭ 

2 Тяпков 

Дмитрий 

Игоревич 

1 Муниципальное 

учреждение 

дополнительного 

образования 

«Центр 

дополнительного 

образования 

«Каскад» города 

Волжска 

Республики Марий 

Эл (далее- МУ ДО 

«Центр ДО 

«Каскад» 

г.Волжска РМЭ) 

«У лукоморья дуб 

зелёный» А.С. 

Пушкин 

Парамонова Светлана 

Анатольевна, педагог 

дополнительного 

образования МУ ДО 

«Центр ДО «Каскад» 

г.Волжска РМЭ 

3 Евдокимов 

Иван 

Александрови

ч 

1  Семейное 

обучение 

   А.С. Пушкин 

"Сказка о мертвой 

царевне и семи 

богатырях" 

(отрывок) 

 Евдокимова Лилия 

Адгамовна 

4 Мирзаева 

Алия 

Анваровна  

1  Семейное 

обучение 

 А.С.Пушкин, 

отрывок из поэмы 

"Руслан и 

Людмила" 

 Мирзаева Елена 

Викторовна 

 

5 Седойкин 

Игнат 

2 МОУ «СШ№9 им. 

А.С. Пушкина» 

г.Волжска РМЭ 

Я.П. Полонский 

"Орёл и голубка" 

Родионова Надежда 

Вадимовна, учитель 

начальных классов 

МОУ «СШ №9 им. А.С. 

Пушкина» г.Волжска 

РМЭ 

6 Козлова 

София 

Сергеевна 

2 МОУ «СШ №12» 

г.Волжска РМЭ 

«Зимнее утро» 

Пушкин 

Александр 

Сергеевич 

Морозова Роза 

Александровна, 

учитель начальных 

классов МОУ 



«СШ№12» г.Волжска 

РМЭ 

7 Лукичев 

Николай 

Артемович 

2 МОУ «СШ №4» 

г.Волжска РМЭ 

А.С.Пушкин 

отрывок «Сказка 

о царе Салтане» 

Полушина Эмма 

Давериевна, учитель 

начальных классов 

МОУ «СШ№4» 

г.Волжска РМЭ 

8 Саймитова 

Диляра 

Равилевна 

2 МУ ДО «Центр ДО 

«Каскад» 

г.Волжска РМЭ 

 «Зимнее утро» 

А.С. Пушкин 

Шакирова Гульфия 

Рашитовна, педагог 

дополнительного 

образования МУ ДО 

«Центр ДО «Каскад» 

г.Волжска РМЭ 

9 Томчак 

Александра 

3 МОУ «СШ №2 

имени Героя 

России Валерия 

Иванова» 

г.Волжска  РМЭ 

А.Плещеев «Дети 

и птичка» 

Харитонова Е.В. 

Учитель начальных 

классов МОУ «СШ№2 

имени Героя России 

Валерия Иванова» 

г.Волжска РМЭ 

10 Евдокимов 

Михаил 

3 МОУ «СШ №2 

имени Героя 

России Валерия 

Иванова» 

г.Волжска  РМЭ  

Семен Надсон 

«Легенда о елке» 

Харитонова Е.В. 

Учитель начальных 

классов МОУ «СШ№2 

имени Героя России 

Валерия Иванова» 

г.Волжска РМЭ 

11 Волосюк 

Виктор 

Валентинович 

 

3 МОУ «СШ №6» 

г.Волжска РМЭ 

И.А. Крылов 

«Ворона и 

Лисица» 

 

Дементьева Юна 

Михайловна, учитель 

начальных классов 

МОУ «СШ№6» 

г.Волжска РМЭ 

12 Сабитов 

Алмаз 

Данилевич 

4 МОУ «ОШ №3» г. 

Волжска РМЭ 

Алексей Плещеев 

«Без  надежд и 

ожиданий»  

Прохорова Надежда 

Николаевна, учитель 

начальных классов 

МОУ «ОШ№3» 

г.Волжска РМЭ 

 

13 Тришин 

Тимофей 

Евгеньевич 

4 МОУ «ВГЛ» А.С.Пушкин 

«Осень» 

(отрывок) 

Данилова Елена 

Михайловна, учитель 

начальных классов 

МОУ «ВГЛ» 

14 Соловьева 

Полина 

Олеговна 

4 МОУ «СШ №12» 

г.Волжска РМЭ 

Отрывок из 

произведения 

А.С.Пушкина  

« Сказка о царе 

Салтане"  

Никитина Светлана 

Петровна учитель 

начальных классов 

МОУ «СШ№12» 

г.Волжска РМЭ 

15 Никитина 

Дарья 

Александровн

а 

4 МОУ «СШ №6» 

г.Волжска РМЭ 

Отрывок из 

произведения 

А.С.Пушкина  

« Сказка о царе 

Салтане"  

Семёнова Надежда 

Фёдоровна 

учитель начальных 

классов МОУ «СШ№6» 

г.Волжска РМЭ 

 

Секция «Художественное слово», 5-7 классы  



Члены жюри: 

-Балашова Елена Петровна,  учитель русского языка и литературы МОУ «СШ №4» г.Волжска 

РМЭ; 

-Гурьянова Елена Валерьевна, учитель русского языка и литературы МОУ «СШ №2 имени   

 Героя России В. Иванова» г.Волжска РМЭ; 

- Москалёва Наталья Павловна, учитель начальных классов, МОУ «СШ№9 им. А.С. Пушкина» 

г.Волжска РМЭ. 

 

№ ФИО 

выступающего 

Кл

асс 

Образовательное 

учреждение 

Название 

художественно

го 

произведения, 

автор 

Педагог-наставник 

1 Тимофеева 

София 

6 МОУ «СШ№9 

им. А.С. 

Пушкина» 

г.Волжска РМЭ 

А.С.Пушкин 

"Храни меня, 

мой талисман" 

Юшкова Надежда 

Изосимовна, учитель 

русского языка и 

литературы МОУ «СШ№9 

им. А.С. Пушкина» 

г.Волжска РМЭ 

2 Корнев Петр 

Сергеевич  

6 МОУ «Основная 

школа №3» г. 

Волжска 

Республики 

Марий Эл 

Николай 

Некрасов 

«Горы» 

Сабитова Лейсан Ризаевна, 

учитель начальных классов 

МОУ «ОШ№3» г.Волжска 

РМЭ 

3 Смирнов Марк 

Валентинович 

7 МОУ «ВГЛ» Ф.М.Тютчев  

«Славянам»  

Гильмутдинова Фирдания 

Мансуровна, учитель 

русского языка и 

литературы  МОУ «ВГЛ» 

4 Семенова 

Александра 

Леонидовна 

7 МОУ «Открытая 

(сменная) 

школа» 

г.Волжска РМЭ 

(далее - МОУ 

«О(С)Ш» 

г.Волжска РМЭ) 

М.Ю. 

Лермонтов. 

«Умирающий 

гладиатор» 

 Устинова Людмила 

Васильевна, воспитатель 

МОУ «О(С)Ш» г.Волжска 

РМЭ 

5 Петрова 

Иулиания 

Юрьевна 

6 МОУ 

«Приволжская 

СОШ» 

Волжского 

муниципального 

района РМЭ 

А.С.Пушкин. 

«Домовому» 

Русакова Ираида 

Алексеевна,  

учитель русского языка и 

литературы МОУ 

«Приволжская СОШ» 

Волжского 

муниципального района 

РМЭ 

 

Круглый стол «Учебная мотивация как средство формирования функциональной 

грамотности обучающихся» 

 

Модератор: Ортина Ирина Геннадьевна, учитель английского языка МОУ «СШ№9 им. А.С. 

Пушкина» 

 

№ ФИО выступающего, 

должность 

Образовательное 

учреждение 

Название темы выступления 



1 Демьянова Ольга 

Сергеевна, учитель 

начальных классов 

МОУ «СШ№9 им. 

А.С. Пушкина» 

г.Волжска РМЭ 

Приёмы формирования читательской 

грамотности на уроках русского языка и 

литературного чтения 

2 Воркунова Ольга 

Михайловна, учитель 

русского языка и 

литературы 

МОУ «СШ№9 им. 

А.С. Пушкина» 

г.Волжска РМЭ 

Использование интерактивных методов 

и приёмов для формирования 

читательской грамотности на уроках 

русского языка и литературы 

3 Лазарева Наталья 

Андреевна, учитель 

математики 

МОУ «СШ№9 им. 

А.С. Пушкина» 

г.Волжска РМЭ 

Образовательные порталы как 

мотивирующее средство, 

способствующее формированию 

функциональной грамотности 

4 Янаева Надежда 

Борисовна, учитель 

английского языка 

МОУ «СШ№9 им. 

А.С. Пушкина» 

г.Волжска РМЭ 

Ролевая игра как мотивирующее 

средство, способствующее 

формированию функциональной 

грамотности 

5 Маркина Юлия 

Сергеевна, методист, 

педагог дополнительного 

образования 

МУДО «ВЭЦ» 

Волжского 

муниципального 

района РМЭ 

Формирование функциональной 

грамотности через проектно-

исследовательскую деятельность в 

условиях дополнительного образования 

6 Морозова Роза 

Александровна 

МОУ «СШ №12» г. 

Волжска РМЭ 

Проблемное обучение как средство 

формирования математической 

грамотности обучающихся 

7 Липатникова Ирина 

Леонидовна 

МОУ «СШ №2 

имени Героя России 

Валерия Иванова» 

г.Волжска  РМЭ 

Использование игровых технологий на 

уроках музыки как средство повышения 

учебной мотивации 

8 Ершова Людмила 

Анатольевна 

МОУ «СШ №2 

имени Героя России 

Валерия Иванова» 

г.Волжска  РМЭ 

Использование игровых технологий как 

учебная мотивация к формированию 

функциональной грамотности на уроках 

технологии 

9 Евдокимова  Ольга  

Арсентьевна, учитель 

истории и 

обществознания 

МОУ «СШ №10» 

г.Волжска РМЭ 

«Педагогический  хакатон  как  форум  

разработчиков и средство  развития   

креативного и критического мышления  

учащихся  на  уроках  по  финансовой 

грамотности»  

10 Дементьева Юна 

Михайловна, учитель 

начальных классов 

МОУ «СШ №6» 

г.Волжска РМЭ  

«Создание условий, обеспечивающих 

учащимся успех в обучении» 

11 Орлова Алевтина 

Владимировна, учитель 

начальных классов 

МОУ «СШ №6» 

г.Волжска РМЭ  

Трудности в формировании 

функциональной грамотности в 

начальной школе 

 

 


